
 

 
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

 

N.  659   del registro generale del 25/11/2020 

 

N.  362   del registro dell’area del    04 /11/2020 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI PUBBLICI: COMPLETAMENTO DEI COLLETTORI FOGNARI E POTENZIAMENTO DEI 

SOLLEVAMENTI NEL CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI TIRIOLO. POTENZIAMENTO DEGLI 

IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE LOCALITÀ CAMPO MONACI, CUTURE, SOLURI, FERRITO, FOSSA DEI MORTI, 

SARROTTINO TELECOM, SAN GIOVANNI E PRATORA”. LIQUIDAZIONE CAL PROGETTI DI CON SEDE A VIBO 

VALENTIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO: 

– che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11/08/2015 e con Delibrazione del Consiglio Regionale n. 42 del 31.08.2015 

è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria PESR-FSE 2014/2020; 

- che il 30/04/2016 è stato stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il 

territorio”, approvato von delibera di Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016; 

- che con deliberazione CIPEn. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Uffuicuale n 267 del 15/11/2016 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno Assegnazione risorse”, sono state assegnate le risorse finalizzate all’attuazione del 

Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016; 

- che la linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema prioritario “Servizio idrico integrato” prevede risorse per gli interventi di 

risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 6230 del 14/06/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi, ammessi a finanziamento a valere 

sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, con relativo impegno di spesa; 

- che fra gli interventi ammessi a finanziamento con decreto 6230 del 14/06/2018, risulta ricompreso quello, denominato 

“Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. 

Potenziamento degli impianti di depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, Sarrottino Telecom, 

San Giovanni e Pratora” per l’importo complessivo di euro 610.000,00; 

- che con comunicazione n. 49944 del 12/02/2018, la Regione Calabria ha notificato al Comune di Tiriolo il provvedimento di 

ammissione a finanziamento dell’intervento; 

- che il finanziamento di cui sopra, è regolamentato dalla Convenzione, tra la Regione Calabria, Dipartimento Presidenza, e il Comune 

di Tiriolo, repertorio n. 1793 del 04/07/2018. 

Considerato che l’art 2 della citata convenzione prevede che entro il 1° sem 2019 venga approvato il progetto esecutivo delle opere da 

realizzare; 

CONSIDERATO  

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, si è proceduto, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva n. 218 del 04/06/2019  al conferimento dell’incarico per la progettazione  esecutiva, direzione lavori,  coordinamento 

della sicurezza in fase  di esecuzione all’RTP cosi costituito: 

-  Capogruppo mandatario: Arch. Gianmarco Plastino nato a Catanzaro il 28/04/1968 C.F. PLSGMR68D28C352H ed iscritto con il 

numero 1234 dell’ordine professionale degli Architetti di Catanzaro, con studio sito in Via Schipani 106/c a Catanzaro, con la 

percentuale del 63,239% per redazione elaborati progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione lavori, la 

percentuale del 9,432% per le spese generali; 

- Componente mandante: Ing. Alfredo Lazzaro, nato a Vibo Valentia il 21/06/1973, in qualità di legale rappresentante e direttore 

tecnico della CAL PROGETTI SCO. COOP, con sede in Vibo Valentia, Via Giovanni Paolo II snc, iscritto all’ordine professionale 

degli ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al n. 498/a la percentuale del 27,329% per redazione elaborati progetto 

definitivo/esecutivo, e assistenza alla direzione lavori; 

- Giovane professionista – componente mandante: Ing. Nicola Tavella, nato a Vibo Valentia il 15/12/1988, residente a Ionadi (VV) in 

via della Pace n. 4 cod. fisc. TVLNCL88T15F537F dipendente della CAL PROGETTI SCO.COOP; 

– che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 37.114,16,  oltre ad IVA e oneri 

contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016); 

- che le somme necessarie per l’affidamento in parola sono tutte previste nel quadro economico della progettazione esecutiva e ammessa 

a finanziamento con D.D.G. n. 6230 del 14/06/2018; 

- che la procedura espletata telematicamente su piattaforma ASMECOMM e riportante il numero 3484 relativa alla procedura di 

affidamento del servizio che qui ci riguarda; 

VISTA la fattura n. 60  del 12/06/2020, dell’importo  di  12.869,74 avente ad oggetto: “Progettazione esecutiva per i lavori di 

completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevatori nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo”, emessa 

dalla ditta  CAL Progetti con sede a Vibo Valentia in Via S. Govanni Paolo II, part iva 03419060797 ; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. Prot. INPS 23100629 con scadenza 16/02/2020 e dal quale risulta che 

l’impresa è in regola con gli adempimenti contributi previsti dai contratti collettivi di lavoro; 

- che, ai sensi dell’art 3 comma 5, della legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperato la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. ZC828AD4FF; 

-  che il C.U.P. dell’investimento in parola è H85E18000020002 

VERIFICATA la regolarità del lavoro; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la sottoscrizione del 

presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnico ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr. 267, come aggiunto con 

l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr. 174; 

VISTO l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

ATTESA la  propria competenza a norma del provvedimento del Sindaco n. 79 del  31/12/2019; 

 

DETERMINA 



 

 

Le  premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE a favore della ditta  CAL Progetti con sede a Vibo Valentia in Via S. Govanni Paolo II, part iva 03419060797, la 

somma complessiva di €  10.143,24 oltre € 405,73 quale cassa 4% e quindi per l’importo totale di euro 10.548,97; 

DI VERSARE  all’erario la somma di €   2.320,77  per Iva sulla citata fattura emesse dalla  sopra citata ; 

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento relativo sul conto corrente bancario COD. IBAN IT come indicato in 

fattura; 

DI  DARE atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso dovrà essere pubblicato  sul 

sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”.                                                       

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore CAL PROGETTI VIA S GIOVANNI PAOLO II VIBO VALENTIA, 

Tipo di incarico Affidamento diretto  CIG  ZC828AD4FF; 

Oggetto dell’incarico  Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel 

capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. Potenziamento degli impianti di 

depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, 

Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora  

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 218/18 

Data inizio 04/06/2018 

Data fine  

Compenso previsto  €  10.548,97   oltre  iva     

 
         II Responsabile dell’Area  

Tecnica – Manutentiva 

(P.E. Giovanni Coceri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

 

N.  660  del registro generale del 25/11/2020 

 

N.  363   del registro dell’area del   04 / 11/2020 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI PUBBLICI: Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel capoluogo e nelle 

frazioni del comune di Tiriolo. Potenziamento degli impianti di depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, 

Fossa dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”. Incarico per Progettazione Definitiva-Esecutiva  e Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione. Liquidazione acconto Arch. Gianmarco Plastino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREMESSO: 

– che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11/08/2015 e con Delibrazione del Consiglio Regionale n. 42 del 31.08.2015 

è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria PESR-FSE 2014/2020; 

- che il 30/04/2016 è stato stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di interventoi per il 

territorio”, approvato von delibera di Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016; 

- che con deliberazione CIPEn. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Uffuicuale n 267 del 15/11/2016 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno Assegnazione risorse”, sono state assegnate le risorse finalizzate all’attuazione del 

Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016; 

- che la linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema prioritario “Servizio idrico integrato” prevede risorse per gli interventi di 

risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 6230 del 14/06/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi, ammessi a finanziamento a valere 

sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, con relativo impegno di spesa; 

- che fra gli interventi ammessi a finanziamento con decreto 6230 del 14/06/2018, risulta ricompreso quello, denominato 

“Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. 

Potenziamento degli impianti di depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, Sarrottino Telecom, 

San Giovanni e Pratora” per l’importo complessivo di euro 610.000,00; 

- che con comunicazione n. 49944 del 12/02/2018, la Regione Calabria ha notificato al Comune di Tiriolo il provvedimento di 

ammissione a finanziamento dell’intervento; 

- che il finanziamento di cui sopra, è regolamentato dalla Convenzione, tra la Regione Calabria, Dipartimento Presidenza, e il Comune 

di Tiriolo, repertorio n. 1793 del 04/07/2018. 

Considerato che l’art 2 della citata convenzione prevede che entro il 1° sem 2019 venga approvato il progetto esecutivo delle opere da 

realizzare; 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, si è proceduto, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva n. 218 del 04/06/2019  al conferimento dell’incarico per la progettazione  esecutiva, direzione lavori,  coordinamento 

della sicurezza in fase  di esecuzione all’RTP cosi costituito: 

-  Capogruppo mandatario: Arch. Gianmarco Plastino nato a Catanzaro il 28/04/1968 C.F. PLSGMR68D28C352H ed iscritto con il 

numero 1234 dell’ordine professionale degli Architetti di Catanzaro, con studio sito in Via Schipani 106/c a Catanzaro, con la 

percentuale del 63,239% per redazione elaborati progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione lavori, la 

percentuale del 9,432% per le spese generali; 

- Componente mandante: Ing. Alfredo Lazzaro, nato a Vibo Valentia il 21/06/1973, in qualità di legale rappresentante e direttore 

tecnico della CAL PROGETTI SCO. COOP, con sede in Vibo Valentia, Via Giovanni Paolo II snc, iscritto all’ordine professionale 

degli ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al n. 498/a la percentuale del 27,329% per redazione elaborati progetto 

definitivo/esecutivo, e assistenza alla direzione lavori; 

- Giovane professionista – componente mandante: Ing. Nicola Tavella, nato a Vibo Valentia il 15/12/1988, residente a Ionadi (VV) in 

via della Pace n. 4 cod. fisc. TVLNCL88T15F537F dipendente della CAL PROGETTI SCO.COOP; 

– che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 37.114,16,  oltre ad IVA e oneri 

contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016); 

- che le somme necessarie per l’affidamento in parola sono tutte previste nel quadro economico della progettazione esecutiva e ammessa 

a finanziamento con D.D.G. n. 6230 del 14/06/2018; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo all’uopo redatto dall’RTP suddetta, trasmesso il 07/03/2020, agli atti, è stato approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.  40 del 12/05/2020 e pertanto è da ritenersi conclusa la fase di progettazione; 

VISTA la fattura n. 05  del 13/06/2020, dell’importo  di  13.347,59 avente ad oggetto: “Progettazione esecutiva per i lavori di 

completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevatori nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo”, emessa 

dall’Arch Plastino Gianmarco  con sede a Catanzaro in Via Schipani 106/c, C.F. PLSGMR68D28C352H; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. Prot. Inarcassa.2009299.03-11-2020 dal quale risulta che l’impresa è in 

regola con gli adempimenti contributi previsti dai contratti collettivi di lavoro; 

- che, ai sensi dell’art 3 comma 5, della legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperato la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. ZC828AD4FF; 

-  che il C.U.P. dell’investimento in parola è H85E18000020002 

VERIFICATA la regolarità del lavoro; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la sottoscrizione del 

presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnico ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr. 267, come aggiunto con 

l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr. 174; 

VISTO l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

ATTESA la  propria competenza a norma del provvedimento del Sindaco n. 79 del  31/12/2019; 

 

DETERMINA 

 



 

Le  premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE a favore dell’ Arch Gianmarco Plastino con sede a Catanzaro  in Via Schipani 106/c , C.F. PLSGMR68D28C352H, 

la somma complessiva di €  10.519,86 oltre € 420,79 quale cassa 4% e quindi per l’importo totale di euro 10.940,65; 

DI VERSARE  all’erario la somma di €   2.406,94  per Iva sulla citata fattura emesse dalla  sopra citata ; 

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento relativo sul conto corrente bancario COD. IBAN IT come indicato in 

fattura; 

DI  DARE atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso dovrà essere pubblicato  sul 

sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”.                                                       

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

 
Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore PLASTINO GIANMARCO, con sede a Catanzaro in Via Schipani 106/c C.F. 

PLSGMR68D28C352H 

Tipo di incarico Affidamento diretto  CIG  ZC828AD4FF; 

Oggetto dell’incarico  Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel 

capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. Potenziamento degli impianti di 

depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, 

Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora  

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 218/18 

Data inizio 04/06/2018 

Data fine  

Compenso previsto  €  10.940,65   oltre  iva     

 
         II Responsabile dell’Area  

Tecnica – Manutentiva 

(P.E. Giovanni Cocerio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 

 
N. ____    del registro generale del  __________ 
 
 
N.    124    del registro dell’area del   30/03/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Ufficio Lavori Pubblici: lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del 

Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e 
riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . 
Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo 
Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e 
Pratora Liquidazione Anticipazione ditta Parisi srl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
Premesso che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente 

opera pubblica: “lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino 

e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi 

delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”. 

- per i lavori di cui sopra con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo 

di euro 610.000,00, di cui:  

    per lavori e forniture          euro           462.000,00 

    per somme a disposizione euro         148.000,00 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di 

gara; 

- con Determina a contrarre n. 315 del 11/06/2020 è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per 

l'affidamento del "832803825E - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI completamento dei collettori fognari nel capoluogo 

del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. 

Due Mari. Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, 

Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora. 

- con determinazione n. 268  in data 03/08/2020 veniva costituita la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

- che con propria determinazione n. 353 assunta in data 20/10/2020, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, 

sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati 

i medesimi lavori all’impresa PARISI Srl con sede a Filadelfia (VV) in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, avendo conseguito un punteggio totale 

di 97,42/100, offrendo un ribasso del 8,00% pari ad un importo di euro 416.539,20  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad euro 9.240,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 425.779,20. 

- che con verbale del 30/11/2020, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge ai sensi dell’art 32 comma 8° e 13° 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  

Visto il contratto di appalto rep. n. 2, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta Parisi 

srl, Sig. Parisi Giuseppe, il giorno 24/03/2021 e registrato in pari data a Catanzaro, al n. 1456 serie 1T; 

Richiamato l’art 35 comma 18 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che può essere corrisposta 

un’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, da liquidare all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei 

lavori, subordinandola alla costituzione di una garanzia fidejussoria; 

Vista la garanzia fidejussoria n. 1233404908 del 08/03/2021, costituita con il HDI – Agenzia di Lamezia Terme, a garanzia 

dell’adempimento di cui sopra; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC protocollo INAIL 25107130, rischiesto il 

27/02/2021 e con  scadenza 27/06/2021 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 832803825E 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 207, comma 1 del Decreto Rilancio (d.l. 19 maggio 2020, n. 34 conv. in legge 17 luglio 2020, n. 77) il quale 

prevede che fino al 30 giugno 2021 l’importo da anticipare all’appaltatore – di cui all’art. 35, comma 18, d.lgs. 50/2016, può 

essere elevato al 30% calcolato sul valore del contratto di appalto, tenendo conto delle risorse disponibili della stazione 

appaltante.  

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto dil Sindaco n. 162 del 31/12/2020; 

DETERMINA 

1 – le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

https://legal-team.it/esecuzione-dei-contratti-pubblici-e-riserve/


 

2 -  di liquidare a favore della  PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, a titolo di anticipazione 

del 30% dell’importo contrattuale dell’appalto, così come previsto dall’art. 207, comma 1 del Decreto Rilancio (d.l. 19 

maggio 2020, n. 34 conv. in legge 17 luglio 2020, n. 77) per l’esecuzione dei lavori di cui si tratta la somma di euro 

127.773,38 a saldo della fattura 14 PA  emessa in data 09/03/2021;  

3 - di versare  all’erario la somma di € 12.773,38  per Iva al 10% sulla fattura  n. 14 emessa dalla citata  ditta Parisi s.r.l.; 

4 - di dare atto che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 760.000,00, concesso dalla 

Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 11255 avente ad oggetto:” Potenziamento impianti depurazione“;       

5 - di  dare atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

6. - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33; 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797 

Oggetto  Completamento collettori fognari e riefficientamento impianti 
depurazione Comunali 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 353/2020  

Data inizio   30/11/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    127.733,76 escluso iva   

 

     Il Responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva 

          p.e. Giovanni Cocerio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 
 
 
 
N. ____    del registro generale del  __________ 
 
 
N.    282    del registro dell’area del   09/07/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Ufficio Lavori Pubblici: lavori di completamento dei collettori fognari nel 

capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora 
e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in 
viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di 
depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, 
Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora. 
Approvazione e Liquidazione 1^ SAL ditta Parisi srl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
Premesso che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la previsione della 

realizzazione della seguente opera pubblica: “lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di 

Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale 

Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, 

Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”. 

- per i lavori di cui sopra con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di euro 610.000,00, di cui:  

    per lavori e forniture          euro          462.000,00 

    per somme a disposizione euro         148.000,00 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

- con Determina a contrarre n. 315 del 11/06/2020 è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del "832803825E - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e 

Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari. Riefficientamento degli 

impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino 

Telecom, San Giovanni e Pratora. 

- con determinazione n. 268  in data 03/08/2020 veniva costituita la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori 

indicati in oggetto; 

- che con propria determinazione n. 353 assunta in data 20/10/2020, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, 

sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati 

i medesimi lavori all’impresa PARISI Srl con sede a Filadelfia (VV) in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, avendo conseguito 

un punteggio totale di 97,42/100, offrendo un ribasso del 8,00% pari ad un importo di euro 416.539,20  a cui si aggiungono 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 9.240,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 

425.779,20. 

- che con verbale del 30/11/2020, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge ai sensi dell’art 32 comma 8° e 13° 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  

Visto il contratto di appalto rep. n. 2, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta Parisi 

srl, Sig. Parisi Giuseppe, il giorno 24/03/2021 e registrato in pari data a Catanzaro, al n. 1456 serie 1T; 

Considerato   

- Che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 124 del 30/03/2021, esecutiva, è stato approvato e 
disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 50/2016 e 
ss.mm.ii.)  della somma di € 127.773,38  oltre i.v.a. 10% (€. 12.777,34); 

- che la Direzione dei Lavori, RTP Arch. Gianmarco Plastino - CAL Progetti, ha redatto il primo Stato d’Avanzamento  dei lavori 
eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad €uro 74.221,49;   

- che Il Responsabile Unico del Procedimento in data 29/06/2021 ha emesso il primo Certificato di pagamento ammontante 
ad €uro 59.006,08 al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota parte di anticipazione oltre all’IVA 10% (€uro 
5.900,61) per un totale complessivo di €uro 64.906.69; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 832803825E; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, con il n. di Prot. INAIL_28108307  dal quale risulta che 

la citata Ditta Parisi s.r.l., con sede in Filadelfia (VV) in Via Zaleuco, 18 è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 



 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto dil Sindaco n. 162 del 31/12/2020; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro  59.006,08  oltre all’IVA 10% (€uro 5.900,61) per un totale complessivo di €uro 64.906.69, 

sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

1. di liquidare a favore della  PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, per l’esecuzione dei lavori di cui 

si tratta a tutto il 29/06/2021, la somma di euro 59.006,69 a saldo della fattura 38 PA emessa in data 09/07/2021;  

3 - di versare  all’erario la somma di € 5.900,67 per Iva al 10% sulla fattura  emessa dalla citata  ditta Parisi s.r.l.; 

4 - di dare atto che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 760.000,00, concesso dalla 

Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 11255 avente ad oggetto:” Potenziamento impianti depurazione“;       

5 - di  dare atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

6. - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797 

Oggetto  Completamento collettori fognari e riefficientamento impianti 
depurazione Comunali 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 353/2020  

Data inizio   30/11/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    59.006,69 escluso iva   

 

     Il Responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva 

          p.e. Giovanni Cocerio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
 
 
 
 
N. ____    del registro generale del  __________ 
 
 
N.    437    del registro dell’area del   11/11/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Ufficio Lavori Pubblici: lavori di completamento dei collettori fognari nel 

capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora 
e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in 
viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di 
depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, 
Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora. 
Approvazione e Liquidazione 2^ SAL ditta Parisi srl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Riferimenti contabili ____________________________ 
(Se necessari) 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
Premesso che: 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 2020, la previsione della 

realizzazione della seguente opera pubblica: “lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di 

Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale 

Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, 

Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”. 

- per i lavori di cui sopra con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 12/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di euro 610.000,00, di cui:  

    per lavori e forniture          euro          462.000,00 

    per somme a disposizione euro         148.000,00 

- per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 

riferimento alla procedura di gara; 

- con Determina a contrarre n. 315 del 11/06/2020 è stata indetta gara mediante procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs n. 50/2016 per l'affidamento del "832803825E - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e 

Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari. Riefficientamento degli 

impianti di depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino 

Telecom, San Giovanni e Pratora. 

- con determinazione n. 268  in data 03/08/2020 veniva costituita la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori 

indicati in oggetto; 

- che con propria determinazione n. 353 assunta in data 20/10/2020, a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, 

sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati 

i medesimi lavori all’impresa PARISI Srl con sede a Filadelfia (VV) in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, avendo conseguito 

un punteggio totale di 97,42/100, offrendo un ribasso del 8,00% pari ad un importo di euro 416.539,20  a cui si aggiungono 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 9.240,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 

425.779,20. 

- che con verbale del 30/11/2020, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge ai sensi dell’art 32 comma 8° e 13° 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  

Visto il contratto di appalto rep. n. 2, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della ditta Parisi 

srl, Sig. Parisi Giuseppe, il giorno 24/03/2021 e registrato in pari data a Catanzaro, al n. 1456 serie 1T; 

Considerato   

- Che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 124 del 30/03/2021, esecutiva, è stato approvato e 
disposto il pagamento a titolo di anticipazione sull’importo contrattuale. (c. 18, art 35. Decreto Legislativo 50/2016 e 
ss.mm.ii.)  della somma di € 127.773,38  oltre i.v.a. 10% (€. 12.777,34); 

-  Che con determinazione di questa Area Tecnico – Manutentiva n. 282  del 09/07/2021, esecutiva, è stato approvato e 
disposto il pagamento a titolo di liquidazione I Sal. della somma di € 59.006,69  oltre i.v.a. 10% (€ 5.900,67); 

- che la Direzione dei Lavori, RTP Arch. Gianmarco Plastino - CAL Progetti, ha redatto il II Stato d’Avanzamento  dei lavori 
eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad €uro 28.495,56;   

- che Il Responsabile Unico del Procedimento in data 15/10/2021 ha emesso il secondo Certificato di pagamento 
ammontante ad €uro 28.495,56 al netto del ribasso d’asta e della trattenuta della quota parte di anticipazione oltre all’IVA 
10% (€uro 2.849,56) per un  totale di € 31.345,12; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che ha dato 

esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 832803825E; 

Visto il D.U.R.C. rilasciato dagli enti previdenziali ed assicurativi, con il N . di Prot. INAIL_28452187 con scadenza 

01/03/2022, dal quale risulta che la citata Ditta Parisi s.r.l., con sede in Filadelfia (VV) in Via Zaleuco, 18 è in regola con 

gli adempimenti contributivi; 

Visto l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

Visto il Decreto del MEF del 23/01/2015; 



 

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la 

sottoscrizione del presente atto, da parte del  Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 

nr 267, come  aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174;l  contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto dil Sindaco n. 265 del 06/10/2021; 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di Approvare lo stato di avanzamento lavori n. 2 ed relativo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati in 

premessa per un importo di €uro 28.495,56  oltre all’IVA 10% (€uro 2.849,56) per un totale complessivo di €uro 31.345,12 

sulla scorta della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di liquidare a favore della  PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, per l’esecuzione dei lavori di cui 

si tratta a tutto il 15/10/2021, la somma di euro 28.495,56  imponibile a saldo della fattura n. 53/ PA emessa in data 26/10/2021;  

3 - di versare  all’erario la somma di € 2.849,56 per Iva al 10% sulla fattura  emessa dalla citata  ditta Parisi s.r.l.; 

4 - di dare atto che le somme suddette sono contenute all’interno del finanziamento di euro € 760.000,00, concesso dalla 

Regione Calabria  ed imputate sul Cap. 11255 avente ad oggetto:” Potenziamento impianti depurazione“;       

5 - di  dare atto che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14/03/2013 2013. Esso 

dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio denominato “Amministrazione 

Trasparente”. 

6. - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore PARISI Srl con sede a Filadelfia in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797 

Oggetto  Completamento collettori fognari e riefficientamento impianti 
depurazione Comunali 

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 282/2021 

Data inizio   30/11/2020   

Data fine  

Importo liquidato  €    28.495,56 escluso iva   

 

     Il Responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva 

          p.e. Giovanni Cocerio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

 

N. ____  del registro generale del _______________ 

 

N.   438  del registro dell’area del    15/11/2021 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI PUBBLICI: COMPLETAMENTO DEI COLLETTORI FOGNARI E POTENZIAMENTO DEI 

SOLLEVAMENTI NEL CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI TIRIOLO. POTENZIAMENTO 

DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE DELLE LOCALITÀ CAMPO MONACI, CUTURE, SOLURI, FERRITO, 

FOSSA DEI MORTI, SARROTTINO TELECOM, SAN GIOVANNI E PRATORA”.. LIQUIDAZIONE  II ACCONTO 

ARCH. GIANMARCO PLASTINO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 

 

 

PREMESSO: 

– che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 11/08/2015 e con Delibrazione del Consiglio Regionale n. 42 del 31.08.2015 

è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria PESR-FSE 2014/2020; 

- che il 30/04/2016 è stato stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della Regione Calabria il 

“Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di interventoi per il 

territorio”, approvato von delibera di Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016; 

- che con deliberazione CIPEn. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Uffuicuale n 267 del 15/11/2016 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno Assegnazione risorse”, sono state assegnate le risorse finalizzate all’attuazione del 

Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016; 

- che la linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema prioritario “Servizio idrico integrato” prevede risorse per gli interventi di 

risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 6230 del 14/06/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi, ammessi a finanziamento a valere 

sulle risorse del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, con relativo impegno di spesa; 

- che fra gli interventi ammessi a finanziamento con decreto 6230 del 14/06/2018, risulta ricompreso quello, denominato 

“Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. 

Potenziamento degli impianti di depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, Sarrottino Telecom, 

San Giovanni e Pratora” per l’importo complessivo di euro 610.000,00; 

- che con comunicazione n. 49944 del 12/02/2018, la Regione Calabria ha notificato al Comune di Tiriolo il provvedimento di 

ammissione a finanziamento dell’intervento; 

- che il finanziamento di cui sopra, è regolamentato dalla Convenzione, tra la Regione Calabria, Dipartimento Presidenza, e il Comune 

di Tiriolo, repertorio n. 1793 del 04/07/2018. 

Considerato che l’art 2 della citata convenzione prevede che entro il 1° sem 2019 venga approvato il progetto esecutivo delle opere da 

realizzare; 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, si è proceduto, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico 

Manutentiva n. 218 del 04/06/2019  al conferimento dell’incarico per la progettazione  esecutiva, direzione lavori,  coordinamento 

della sicurezza in fase  di esecuzione all’RTP cosi costituito: 

-  Capogruppo mandatario: Arch. Gianmarco Plastino nato a Catanzaro il 28/04/1968 C.F. PLSGMR68D28C352H ed iscritto con il 

numero 1234 dell’ordine professionale degli Architetti di Catanzaro, con studio sito in Via Schipani 106/c a Catanzaro, con la 

percentuale del 63,239% per redazione elaborati progetto definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza e direzione lavori, la 

percentuale del 9,432% per le spese generali; 

- Componente mandante: Ing. Alfredo Lazzaro, nato a Vibo Valentia il 21/06/1973, in qualità di legale rappresentante e direttore 

tecnico della CAL PROGETTI SCO. COOP, con sede in Vibo Valentia, Via Giovanni Paolo II snc, iscritto all’ordine professionale 

degli ingegneri della Provincia di Vibo Valentia al n. 498/a la percentuale del 27,329% per redazione elaborati progetto 

definitivo/esecutivo, e assistenza alla direzione lavori; 

- Giovane professionista – componente mandante: Ing. Nicola Tavella, nato a Vibo Valentia il 15/12/1988, residente a Ionadi (VV) in 

via della Pace n. 4 cod. fisc. TVLNCL88T15F537F dipendente della CAL PROGETTI SCO.COOP; 

– che l’importo della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 37.114,16,  oltre ad IVA e oneri 

contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016); 

- che le somme necessarie per l’affidamento in parola sono tutte previste nel quadro economico della progettazione esecutiva e ammessa 

a finanziamento con D.D.G. n. 6230 del 14/06/2018; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo all’uopo redatto dall’RTP suddetta, trasmesso il 07/03/2020, agli atti, è stato approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.  40 del 12/05/2020 e pertanto è da ritenersi conclusa la fase di progettazione; 

VISTA la fattura n. 08  del 21/09/2021, dell’importo  di  € 3.364,93 avente ad oggetto : II acconto DL  E CSE I sal 

COMPLETAMENTO DEI COLLETTORI FOGNARI E POTENZIAMENTO DEI SOLLEVAMENTI NEL 

CAPOLUOGO E NELLE FRAZIONI DEL COMUNE DI TIRIOLO emessa dall’Arch Plastino Gianmarco  con sede a 

Catanzaro in Via Schipani 106/c, C.F. PLSGMR68D28C352H; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva n. Prot. Inarcassa  N. 2073470 DEL 15/11/2021 dal quale risulta che l’impresa 

è in regola con gli adempimenti contributi previsti dai contratti collettivi di lavoro; 

- che, ai sensi dell’art 3 comma 5, della legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperato la richiesta 

dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. ZC828AD4FF; 

-  che il C.U.P. dell’investimento in parola è H85E18000020002 

VERIFICATA la regolarità del lavoro; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la sottoscrizione del 

presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnico ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr. 267, come aggiunto con 

l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr. 174; 

VISTO l’art.  1 comma 629 lettera B della legge 23/12/2014, n. 190 che introduce l’art. 17 ter del DPL n. 633 del 1972; 

VISTO il Decreto del MEF del 23/01/2015; 

ATTESA la  propria competenza a norma del provvedimento del Sindaco n. 256  del  06/10/2021; 



 

 

DETERMINA 

 

Le  premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE a favore dell’ Arch Gianmarco Plastino con sede a Catanzaro  in Via Schipani 106/c , C.F. PLSGMR68D28C352H, 

la somma complessiva di €  3.364,93 iva €  606,79   e quindi imponibile €  2.834,52; 

DI VERSARE  all’erario la somma di €   606,79  per Iva sulla citata fattura emesse dalla  sopra citata ; 

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento relativo sul conto corrente bancario COD. IBAN IT come indicato in 

fattura; 

DI DARE ATTO che le somme suddette sono contenute all ‘nterno del finanziamento di € 760.000,00 concesso dalla Regione Calabria 

ed impustata sul Cap.11255 avente ad oggetto “Potenziamento impianti depurazione”;                                                   

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

 
Struttura proponente Area Tecnico-Manutentiva 

Soggetto percettore PLASTINO GIANMARCO, con sede a Catanzaro in Via Schipani 106/c C.F. 

PLSGMR68D28C352H 

Tipo di incarico Affidamento diretto  CIG  ZC828AD4FF; 

Oggetto dell’incarico  Completamento dei collettori fognari e potenziamento dei sollevamenti nel 

capoluogo e nelle frazioni del comune di Tiriolo. Potenziamento degli impianti di 

depurazione delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa dei Morti, 

Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora II acconto DL E CSE  

Estremi provvedimento di incarico Determinazione Area Tecnica n. 363 

Data inizio 2020 

Data fine 2021 

Compenso previsto  €  2.406,94  oltre  iva     

 
         II Responsabile dell’Area  

Tecnica – Manutentiva 

(P.E. Giovanni Coceri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


